5
Дело№5-42-411/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.11.2020							   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации
в гор. Евпатории Республики Крым, о привлечении к административной ответственности председателя правления товарищества собственников недвижимости «***» Колпаковой Светланы Михайловны, ***, по ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Колпакова С.М., являясь председателем правления товарищества собственников недвижимости «***», в нарушение требований п. 2 ст. 11, ст. 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 (с изменениями и дополнениями), не предоставила в установленный срок в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Евпатории Республики Крым, сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за *** в отношении ФИО-1, СНИЛС ***, ФИО-2, СНИЛС ***, ФИО-3, СНИЛС ***, ФИО-4, СНИЛС ***, ФИО-5, СНИЛС ***, ФИО-6, СНИЛС ***, ФИО-7, СНИЛС ***, ФИО-8, СНИЛС ***, СНИЛС ***, согласно реестра застрахованных лиц, по которым были представлены сведения по форме СЗВ-М страхователем *** за отчетные периоды ***. Срок предоставления сведений о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за *** – не позднее ***
Фактически сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за *** лично на бумажном носителе представлены председателем правления ТСН «***» Колпаковой С.М. ***, т.е. с нарушением срока на 105 (сто пять) дней.
Местом совершения правонарушения является место регистрации ТСН «***»:***, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является *** в ***.
Срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
При рассмотрении дела Колпакова С.М. свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении № *** от ***. Колпакова С.М. отметила, что поскольку ее действия не имели последствий представляющие существенного нарушения охраняемых общественных отношений, просила дело об административном правонарушении прекратить в связи с малозначительностью.
В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Так, согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения:
- страховой номер индивидуального лицевого счета;
- фамилию, имя и отчество;
- дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;
- дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;
- периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
- другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии;
- суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;
- периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;
- документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.
Сведения, указанные в настоящем пункте, о застрахованном лице, подавшем заявление о назначении страховой пенсии или страховой и накопительной пенсий, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня обращения застрахованного лица к страхователю.
Статья 15 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 кроме всего прочего указывает, что страхователь обязан в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные настоящим Федеральным законом.
В соответствии с требованиями Приказа № 211н от 22.04.2020 «Об утверждении инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах» *** Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Евпатории Республики Крым в адрес ТСН «***» по почте заказным письмом направлено уведомление об устранении ошибок № *** от ***, в котором указано на необходимость в течение пяти рабочих дней представить сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. Форма СЗВ-СТАЖ) за ***.
В порядке ч. 5 ст. 17 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996, в случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма. Таким образом, уведомление № *** от *** считается полученным 12.05.2020 (с учетом Указа Президента Российской Федерации «Об установлении нерабочих дней с 04.04.2020 по 08.05.2020 включительно» от 02.04.2020 № 239, от 28.04.2020 № 294), предельный срок представления сведений о страхом стаже за *** не позднее ***.
Составом административного правонарушения, в соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ, является непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для сведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Из протокола об административном правонарушении и приложенных к нему документов следует, что ТСН «***» (ОГРН ***) поставлено на учет в качестве юридического лица в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 Республики Крым и с ***, по данным налогового органа председателем правления ТСН «***» является Колпакова С.М.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 01.04.1996 страхователи представляют сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации. Сведения о застрахованных лицах представляются по форме СЗВ-М, утвержденной постановлением Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 01.02.2016 № 83 п.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от ***, копией реестра застрахованных лиц, по которым были представлены сведения по форме СЗВ-М страхователем *** за отчетные периоды ***, копией уведомления об устранении ошибок № *** от ***, копией реестра отправки уведомления по почте заказным письмом, копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении № *** от ***, копией реестра отправки уведомления  по телекоммуникационным каналам связи и по почте заказным письмом, копией уведомления о вручении почтового отправления, копией сведений о застрахованных лицах (форма СЗВ-СТАЖ исходная) за *** от ***, сведениями объяснительной с приложением и распиской, копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ, выпиской из ЕГРЮЛ, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Протокол об административном правонарушении № *** от *** в отношении Колпаковой С.М. составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемого лицу разъяснены, он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола.
События правонарушения и сведения о Колпаковой С.М., как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно не представило в установленный законодательством Российской Федерации срок сведения о страховом стаже застрахованных лиц (исх. форма СЗВ-СТАЖ) за *** в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Евпатории Республики Крым.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Колпакова С.М. на момент совершения правонарушения (***), к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ не привлекалась.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
Санкцией ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Таким образом, Колпакова С.М. совершила административное правонарушение, предусмотренное
ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Между тем административное правонарушение, совершенное Колпаковой С.М., хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, но с учетом характера и степени общественной опасности совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляет существенного нарушения охраняемым общественным отношениям.
Учитывая, что нарушение устранено самостоятельно, мировой судья считает возможным применить в отношении привлекаемого лица положения ст. 2.9 КоАП РФ.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения суд может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005
№ 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, отсутствие вреда, а также тяжести наступивших последствий не представляющих существенного нарушения охраняемых общественных отношений, мировой судья считает возможным применить положения ст. 2.9 КоАП РФ и производство по делу об административном правонарушении в отношении Колпаковой С.М. по ст.15.33.2 КоАП РФ прекратить.
Руководствуясь ст. ст. 2.9, 15.33.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Председателя правления товарищества собственников недвижимости «***» Колпакову Светлану Михайловну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного
ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя правления товарищества собственников недвижимости «***» Колпаковой Светланы Михайловны по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании ст. 2.9 КоАП РФ за малозначительностью, ограничившись вынесением устного замечания.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья					/подпись/			И.О. Семенец
СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья									И.О. Семенец
16.11.2020